АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТЕРЕНЬГУЛЬСКИЙ РАЙОН»
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.08.2018 г.

                  № 374

Экз. № ______
р.п. Тереньга
	Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в муниципальном образовании «Тереньгульский район» на 2019-2020 годы»

 Администрация муниципального образования «Тереньгульский район»
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в муниципальном образовании «Тереньгульский район» на 2019-2020 годы».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы администрации муниципального образования «Тереньгульский район» Лазаричева А.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его опубликования в информационном бюллетене «Вестник района».

 Глава администрации

 муниципального образования

 «Тереньгульский район»

                           Г.А. Шерстнев

0384
	Приложение №1
к постановлению администрации муниципального образования «Тереньгульский район»
от16.08.2018 № 374

Муниципальная программа
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства в муниципальном образовании «Тереньгульский район» на 2019-2020 годы»
Паспорт муниципальной программы
	Наименование
муниципальной программы
	 «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в муниципальном образовании «Тереньгульский район» на 2019-2020 годы» (далее – муниципальная программа).

	Заказчик муниципальной программы

	Администрация муниципального образования «Тереньгульский район»

	Соисполнители муниципальной програмы
	- Управление ТЭР, ЖКХ администрации муниципального образования «Тереньгульский район»

	Цель и задача муниципальной программы
	цель:
- улучшение уровня жизни населения и повышение качества предоставления коммунальной услуги (водоснабжение) за счёт ремонта, строительства и реконструкции систем водоснабжения;

	задачи:
- обновление основных средств водопроводного хозяйства, обеспечение необходимой технологической надёжности систем питьевого и хозяйственно-бытового  водоснабжения за счёт ремонта, строительства и реконструкции систем водоснабжения.

	Целевые индикаторы
муниципальной программы
	- увеличение протяжённости отремонтированных, построенных и реконструированных водопроводных сетей на 17,7 км. или7,1%.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	срок реализации муниципальной программы – 2019 -2020 годы;
этапы не предусмотрены.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
(с разбивкой по  годам реализации)
	объём финансирования муниципальной программы из бюджета муниципального образования «Тереньгульский район» составляет 750,0285тыс. рублей, в том числе
по годам:
2019 год – 118,6228 тыс. рублей;
2020 год –631,4057тыс. рублей.

	Ожидаемый эффект от реализации муниципальной программы
	- повышение уровня обеспеченности населения сельских населённых пунктов питьевой водой на 7,1 % процента;

1. Введение. Характеристика проблем, на решение которых направлена муниципальная программа

Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в муниципальном образовании «Тереньгульский район» на 2019-2020 годы»разработана в соответствии с постановлением администрации муниципального образования «Тереньгульский район» от 20.08.2013 № 509 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальной программы администрации муниципального образования «Тереньгульский район».

Разработка и реализация муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в муниципальном образовании «Тереньгульский район» на 2019-2020 годы» необходима в целях обеспечения стабильности и качества предоставления услуг по водоснабжению в муниципальном образовании «Тереньгульский район».

Можно выделить ряд вопросов, требующих незамедлительного решения: существенный износ основных средств водопроводного хозяйства, технологическая сложность в осуществлении подготовки и подачи воды соответствующего качества жителям населённых пунктов, несоответствие проб воды источников водоснабжения требуемым нормативам, отсутствие в сельских поселениях производственных баз и квалифицированных специалистов для производства работ по эксплуатации и модернизации объектов водопроводного хозяйства.
2. Цель, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы

Целью муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в муниципальном образовании «Тереньгульский район» на 2019-2020 годы» является:

- улучшение уровня жизни населения и повышение качества предоставления коммунальной услуги (водоснабжение) за счёт ремонта, строительства и реконструкции систем водоснабжения;

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

- обновление основных средств водопроводного хозяйства, обеспечение необходимой технологической надёжности систем питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения за счёт ремонта систем водоснабжения.

Значения целевых индикаторов представлены в приложении № 1 к муниципальной программе «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в муниципальном образовании «Тереньгульский район» на 2019-2020 годы».
Методика сбора исходной информации и расчёта целевых индикаторов представлена в приложении № 2 к муниципальной программе «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в муниципальном образовании «Тереньгульский район» на 2019-2020 годы».
3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Срок реализации муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в муниципальном образовании «Тереньгульский район» предлагается осуществить в 2019-2020 годах. Этапы не предусмотрены.
4. Система мероприятий муниципальной программы

Система мероприятий представлена в приложении № 3 к муниципальной программе «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в муниципальном образовании «Тереньгульский район» на 2019-2020 годы»
5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Финансирование муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в муниципальном образовании «Тереньгульский район» на 2019-2020 годы» осуществляется за счёт средств бюджета муниципального образования «Тереньгульский район» в сумме 750,0285 рублей, в том числе по годам:
2019 год – 118,6228 тыс. рублей;
2020 год –631,4057тыс. рублей;

В рамках реализации мероприятий по ремонту водопроводных сетей в населенных пунктах района планируется привлечение межбюджетных трансфертов из областного бюджета Ульяновской области (при утверждении областного бюджета).
6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий
муниципальной программы

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в муниципальном образовании «Тереньгульский район» на 2019-2020 годы» позволит:
сократить объём водопроводных сетей, требующих ремонта на 7,1 %.

Достижение результатов будет иметь социально-экономические последствия, в том числе в обеспечении технологической надёжности работы систем жилищно-коммунального хозяйства и повышение качества жизни населения в сельских населённых пунктах.

Выполнение мероприятий настоящей программы позволит получить результаты в социальной сфере (Приложение № 4).
7. Организация управления муниципальной программой.

Управление муниципальной программой «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в муниципальном образовании «Тереньгульский район» на 2019-2020 годы»и контроль за ходом её реализации осуществляется администрацией муниципального образования «Тереньгульский район» в лице Первого заместителя Главы администрации муниципального образования «Тереньгульский район» Лазаричева А.В.и в соответствии с постановлением администрации муниципального образования «Тереньгульский район» от 20.08.2013 № 509 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ на территории муниципального образования «Тереньгульский район».
	Приложение № 1
к муниципальной программе
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства
в муниципальном образовании
«Тереньгульский район»
на 2019-2020 годы»

Значения целевых индикаторов муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в муниципальном образовании «Тереньгульский район» на 2019-2020 годы»
	№
п/п
	Наименование
целевого индикатора
	Единица измерения
	Значение целевого индикатора по годам

	2019 год
	2020 год
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Муниципальная программа  «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в муниципальном образовании «Тереньгульский район» на 2019-2020 годы»

	1.1.
	Протяжённость построенных, отремонтированных и реконструированных водопроводных сетей

	км
	13,6
	4,1
	17,7

	Приложение № 2
к муниципальной программе «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в муниципальном образовании «Тереньгульский район»
на 2019-2020 годы»

МЕТОДИКА
сбора исходной информации и расчёта целевых индикаторов
муниципальной программы.

Целевые индикаторы программы «Развитие жилищно-коммунального  хозяйства в  муниципальном образовании «Тереньгульский район» на 2019-2020 годы»  определяются расчётным методом с учётом документов, подтверждающих завершение работ, определённых мероприятиями программы «Развитие жилищно-коммунального  хозяйства в  муниципальном образовании «Тереньгульский район» на 2019-2020 годы».
	Приложение № 3 к муниципальной программе «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в муниципальном образовании «Тереньгульский район»
на 2019-2020 годы"

Система мероприятий программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в муниципальном образовании «Тереньгульский район» на 2019-2020 годы»

	Наименование
мероприятия
	Общий объём необходимых финансовых средств на ремонтные работы
(тыс. руб.)
	Планируется привлечение межбюджетных трансфертов из областного бюджета Ульяновской области в рамках реализации подпрограммы «Чистая вода» государственной программы Ульяновской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в Ульяновской области» на 2014-2020 годы, утверждённой постановлением Правительства Ульяновской области от 11.09.2013 № 37/411-П» * (при утверждении областного бюджета)
	объём финансовых средств на ремонтные работы из бюджета муниципального образования «Тереньгульский район»

	1
	2
	3
	4
	5

	2019 год

	1
	Ремонт участка водопроводной сети с. Гавриловка, протяжённостью 1262 м
	1771,9588
	1754,0
	17,9588

	2
	Ремонт участка водопроводной сети с. Скугареевка,  протяжённостью 482 м

	593,91524
	588,0
	5,91524

	3
	Ремонт водопроводных сетей
с. Подкуровка , протяжённость-1413 м.

	2135,89204
	2114,0

	21,89204

	4
	Ремонт водопроводных сетей
с.Ерёмкино, протяжённостью 2511 м.
	3981,49818
	3942,0
	39,49818

	5
	Ремонт водопроводных сетей
с.Сосновка, протяжённостью 2093 м.
	1577,07118
	1561,0
	16,07118

	6
	Ремонт водопроводных сетей
с.Хутор Риновский, протяжённостью 939 м.
	1747,28736
	1730,0
	17,28736

	Итого:
	11807,62280
	11689,0
	118,6228

	2020 год

	1
	Ремонт участка водопроводной сети с. Михайловка, протяжённостью 1050 м
Замена глубинного насоса.
Установка частотно-регулируемого электропривода на водозаборной станции.

Изготовление проектно-сметной документации
	1953,8357
132,0
120,0
90
	1934,3
130,68
118,8
	19,5357
1,32
1,2
90

	2
	Ремонт участка водопроводной сети с. Калиновка, протяжённость-400 м.
Замена глубинного насоса.
Установка частотно-регулируемого электропривода на водозаборной станции
Изготовление проектно-сметной документации
	936,0
132,0
120,0
90
	926,0
130,68
118,8
	10,0
1,32
1,2
90

	3
	Ремонт водопроводных сетей с. Суровка, протяжённость-300 м.
Замена глубинного насоса.
Установка частотно-регулируемого электропривода на водозаборной станции
Изготовление проектно-сметной документации
	702,0
132,0
120,0
90
	694,98
130,68
118,8
	7,02
1,32
1,2
90

	4
	Ремонт водопроводных сетей с. Солдатская Ташла, протяжённость-400 м.
Замена 3-х глубинных насосов
Установка 3-х частотно-регулируемых электроприводов на водозаборных станциях
Изготовление проектно-сметной документации
	936,0
396,0
360,0
90
	926,0
392,04
356,4
	10,0
3,96
3,6
90

	5
	Ремонт водопроводных сетей с. Елшанка, протяжённость-400 м.
Замена глубинного насоса.
Установка частотно-регулируемого электропривода на водозаборной станции
Изготовление проектно-сметной документации
	936,0
132,0
120,0
90
	926,0
130,68
118,8
	10,0
1,32
1,2
90

	6.
	Ремонт водопроводных сетей с. Красноборск, ул. Совхозная протяжённость-520 м.
Замена 2-х глубинных насосов.
Установка 2-х частотно-регулируемых электроприводов на водозаборных станциях.

Изготовление проектно-сметной документации
	1217
264,0
240,0
90
	1204,83
261,36
237,6
	12,17
2,64
2,4
90

	Итого:
	9488,83570
	8857,430
	631,40570

	Всего:
	21296,4585
	20546,43
	750,0285

* - сумма областных привлеченных денежных средств будет уточнена при подписании Соглашения между администрацией муниципального образования «Тереньгульский район» и Министерством промышленности,строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта Ульяновской области.
	Приложение № 4
к муниципальной программе «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в муниципальном образовании «Тереньгульский район»
на 2019-2020 годы»

Ожидаемый эффект от реализации программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в муниципальном образовании «Тереньгульский район» на 2019-2020 годы»
	№
п/п
	Наименование показателя
	Промежуточные значения показателя

	2019
	2020
	Всего

	1.1.
	Сокращение объёма водопроводных сетей, требующих ремонта (%)
	5,4
	1,7
	7,1